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OBJEKTI: Njoftim mbi vendimarrje t¢ Partisé Demokratike té Shqipérisé

DREJTUAR: z. Lulzim Basha

Deputet i Partisé¢ Demokratike t& Shqipérisé
PER DIJENI: Trupit Diplomatik t& akredituar né Shqipéri

Zoti deputet!

Partia Demokratike e Shqipérisé né muajt e fundit &shté dashur té pérballet me njé séré sfidash
dhe problematikash serioze, té cilat pavarésisht rezultatit dramatik elektoral né zgjedhjet e
pérgjithshme, nuk e kané tronditur moralin e demokratéve dhe besimin e tyre se familja joné
politike do t€ kthehet shumé shpejt njé alternativé serioze qeverisése, e cila do t& meritojé
besimin dhe mbéshtetjen e shumicés sé shqiptaréve.

Fatkeqésisht, né té njéjtén kohé dhe jashté vullnetit t& tyre, demokratéve u éshté dashur té
pérballen edhe me krizén mé (& réndé t€ identititetit dhe demokracisé sé brendéshme té partisé
qé nga koha e themelimit t& saj, vecanérisht pér shkak t& mosfunksionimit & forumeve t¢ saj
vendimarrése, si dhe pérvetésimit t¢ kompetencave té organeve qendrore t& partisé nga ish
Kryetari i saj.

NE kéto kushte, t& ndodhur pérballé indiferencés dhe pamundésisé pér t& ndryshuar situatén e
demokracisé s¢ brendshme népérmjet rikthimit né krye t& detyrés sé organeve qendrore t&
partis€, njé& grup deputetésh, antarésh Kryesie, antarésh t& Késhillit Kombétar, kryetaré degésh,
grupseksionesh, scksionesh, delegaté té organit mé t& larté drejtues & Partisé, Kuvendit
Kombétar, né pérputhje me parashikimet statutore t& Partisé Demokratike t& Shqipérisé, morén
pérgjegjésiné historike t& thirrjes s¢ Kuvendit Kombétar té Partisé Demokratike, mé daté
11.12.2021.

QEllimi i vetém i késaj thirrje ishte shpétimi i Partisé Demokratike népérmjet rikthimit né
legjitimitet moral, politik dhe statutor t& funksionimit € saj, pér t’a rikthyer até né misionin e
saj fillestar si shpres¢ pér demokratét dhe njerzit e liré t& kétij vendi né mbrojtjen e vlerave
peréndimore dhe Euro-Atlantike.

Me vendimin nr. 6, dt. 11.12.2021, Kuvendi Kombétar i Partisé Demokratike t& Shqipérisg,
organi mé i lart€ i saj sipas Statutit, ka vendosur shkarkimin tuaj nga detyra “pér thyerje 1é



rénda té Statutit 1¢ Partisé Demokratike, pérvetésim 1 kompeiencave té organeve géndrore 1é
Partisé Demokratike dhe démtim 1é réndé 1é interesave politike dhe elektorale 1é saj.”

Pavarésisht se sipas nenit 43, shkronja ¢), e Statutit, kjo vendimarrje mund t& ishte vetém e
Kuvendit Kombétar t¢ PDSH, ky i fundit, né respekt t& mijéra demokratéve t& cilét né datén 13
qershor 2021 kishin votuar pér kryetarin e PDSH sipas parimit “njé anétar; njé vot&”, vendosi
t"a ratifikonte vendimarrjen pér shkarkim nép&rmjet referendumit né t& gjithé andtarésing, &
mbajtur po sipas t&€ njéjtit parim.

Referendumi konfirmues &shté mbajtur né datén 18.12.2021, sipas disponimeve t& Kuvendit
Kombétar né vendimin e sipércituar, dhe rezultati i tij pérfundimtar, sipas procesverbalit
bashkélidhur, sanksionon se 43385 demokraté nga 43879 demokraté votues, kané vendosur né
favor t€ vendimit ¢ Kuvendit Kombétar dhe pér shkarkimin tuaj nga detyra e kryetarit t&
PDSH.

Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit t& PD, i krijuar si vullnet i Kuvendit Kombétar, si
organi mé& i lart¢ ekzekutiv i partisé deri né krijimin e organeve té reja sipas Statutit, me ané t&
kétij komunikimi zyrtar ju fton t& njiheni me vullnetin e anétarésisé sé Partisé Demokratike
dhe até t€ organeve mé & larta vendimarrése t& késaj partie.

Pérsa mé sipér, kérkohet nga ana juaj qé t&¢ merrni & gjitha masat pérkatése pér t’a jetésuar
vullnetin e garté t€ demokratéve, t& shprehur népérmjet vendimit té Kuvendit dhe referendumit
si mekanizém i demokracisé s¢ drejtpérdrejté, duke liruar ambientet e punés s¢ Kryetarit &
Partis€, si dhe duke kryer menjéheré dorézimet pérkatése te Komisioni i Pérkohshém i
Rithemelimit & PDSH, deri mé daté 05/01/2022

Refuzimi i vendimit t& Kuvendit Kombétar, si organi mé i larté statutor i Partisé Demokratike
t€ Shqipérisé, si dhe refuzimi i vullnetit t& 43385 anétaréve t& PDSH t& cilét ratifikuan vendimin
e shkarkimit tuaj, do t€ detyrojé anétarésing t&é shndérrohet n¢ pérmbaruesin politik t& vendimit
dhe vullnetit t& saj.

Bashkélidhur do (& gjeni Statutin e Partis¢ Demokratike t& Shqipérisé, vendimin nr. 6 dt.
11.12.2021 t¢ Kuvendit Kombétar t&¢ PDSH, si dhe vendimin e miratimit & rezultatit
pérfundimtar t€ Referendumit t& datés 18.12.2021.

Mbetemi t& bindur se do t’a kuptoni domosdoshméring jo vetém statutore, por edhe politike e
morale, t& zbatimit t€ vullnetit t& garté t&¢ demokratéve.
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